
 

 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario e gestionale per maggiori entrate e spese vincolate 

esercizio finanziario 2024 e 2025 relative ai fondi vincolati dei progetti PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col 

cofinanziamento dell’Unione europea “Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027- PN SCUOLA”. 

Avviso pubblico n. 59369 del 19.04.2024 Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Assunzione a bilancio del finanziamento “#InsiemeSiPuò: Stare insieme e apprendere”- CUP G84D24002380007 

 

 

Premesso che 
Con l’Avviso n. 59369 DD. 19/04/2024, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha aperto i termini per la 
presentazione delle candidature relative al progetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025”; 
 
il programma relativo al PN SCUOLA E COMPETENZE 2021-2027 ha l’obiettivo di migliorare la qualità, 
l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, di 
promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione inclusiva e di qualità, anche mediante 
lo sviluppo di infrastrutture, di potenziare l'apprendimento permanente 
 
L’avviso si inserisce nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e degli interventi di cui al decreto n.72 dell’11-04-
2024 del Ministro dell’istruzione e del merito; 
 
con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, è stato definito un piano per la 
definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) 
a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
Con le risorse assegnate, l’Istituto Martino Martini, potrà realizzare, a partire dalla data di autorizzazione e 
fino al termine dell’anno scolastico 2024-2025, usufruendo, in particolare, dei periodi di sospensione della 
didattica curricolare e di quello estivo iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di 
attività sportive, musicali, teatrali, ricreative e, più in generale, di iniziative che favoriscano l’aggregazione, 
l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo.  
 
L’iniziativa è finanziata dal PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col cofinanziamento dell’Unione europea 
 



 

 

Entro il 31/12/2024 devono essere utilizzate almeno il 40% delle risorse e entro il 31/12/2025 dovranno 
essere concluse tutte le attività afferenti al progetto autorizzato; 
 
Con decreto n. 21 dd. 07.06.2024 è stata approvata la graduatoria per l’ammissione al finanziamento, 
assegnando all’Istituto Martino Martini l’importo complessivo di € 79.264,00 
 
Con nota prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 sono stati autorizzati tutti i moduli richiesti dalla Scuola 
e di seguito riportati; 
   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO i regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1057 e 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;  
 
VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;  
 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione 
della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022;  
 

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e 
s.m.; 
 
VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg., recante “Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 

7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”, 

nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recita che il dirigente dell’istituzione 

“adotta i provvedimenti di gestione delle risorse”; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme 

in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 

comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-

48/Leg; 

VISTO l’art. 51, comma 2, lettera a) D.lgs n. 118/11 che consente al Dirigente Scolastico di adottare senza la 
previa delibera del Consiglio dell’Istituzione alcune variazioni di bilancio tra cui l’istituzione di nuove tipologie 
di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per 
l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore”; 

 
 VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio 
di Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento 
e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte 
della Giunta Provinciale; 

  
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione 
del Dirigente n. 186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 
dicembre 2023VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 72 di data 11 aprile 2024 recante Piano per la 
definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) 



 

 

a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO l’avviso pubblico MIM n. 59369 del 19/04/2024 che reca “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
 
VISTO il decreto n. 21 dd. 07.06.2024 con il quale è stata approvata la graduatoria per l’ammissione al 
finanziamento, assegnando all’Istituto Martino Martini l’importo complessivo di € 79.264,00 

VISTA la nota prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con la quale sono stati autorizzati tutti i 12 moduli 
richiesti dalla Scuola divisi su 8 diversi percorsi di studio, 4 liceali e 4 tecnici per un importo complessivo pari 
a € 79.264,00 così suddiviso: 

 
 
VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, 
circa l’adozione del progetto del “PN Scuola e competenze 2021-2027”, n. 2 dd. 29.11.2023 del Collegio 
docenti e n. 14 d. 29.11.2023 del Consiglio dell’istituzione scolastica avente oggetto: Adesione al Programma 
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 
 



 

 

ACCERTATA la necessità di apportare al bilancio finanziario e gestionale del bilancio di previsione 2024-2026, 
sull’esercizio 2024 e esercizio 2025 la relativa variazione di competenza per minori e maggiori entrate e spese 
vincolate per la somma complessiva pari a 79.264,00; 
 
ACCERTATA inoltre la necessità di adottare le prenotazioni di fondi sull’esercizio 2024 e sull’ esercizio 2025 
per la gestione delle attività progettuali;  

 
CONSIDERATO che il Codice CUP assegnato al progetto è G84D24002380007; 

 
DETERMINA 

 
1) di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al relativo bilancio 

gestionale per l’esercizio 2024-2026 - previsione di competenza, per maggiori entrate e spese vincolate, 
ai sensi, dell’art. 51, comma 2, lett. a) D.lgs 118/2011 per un importo complessivo di € 79.264,00: 

 

 
 

2) l’assunzione nel bilancio 2024 e nel bilancio 2025 del relativo finanziamento: 
ENTRATE : 
Titolo 02- Trasferimenti correnti – Tipologia 01- Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche – 
Categoria E 2.01.01.02.000 - Trasferimenti da Amministrazioni Locali - Capitolo  E211100 “Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni Centrali”; 
SPESE: 
Programma 02- Altri ordini di istruzione non universitaria- Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio – 
Titolo 1 – Spese correnti- Macroaggregato 3 – Acquisto di beni e servizi - Capitolo 402245 “Attuazione 
progetti cofinanziati UE e FSE” 
per un importo complessivo pari a € 79.264,00 così suddiviso: 
esercizio 2024: € 48.549,00 
esercizio 2025: € 30.715,00 
 
3) di autorizzare la prenotazione di fondi “Programma Nazionale 21-27” (FSE+)” sul capitolo delle spese 
402245 “Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE”, per la gestione delle attività progettuali denominate 
“#Insieme Si Può: Stare insieme e apprendere” sull'esercizio 2024 per complessivi € 48.549,00 e 

Tipologia CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZION

E ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA Miss/progr CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZION

E ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA

02.01

Trasferimenti 

correnti

E211100

Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazioni 

Centrali € 85.171,26 € 178.400,93 € 48.549,00 € 312.121,19

4.02

Istruzione e 

diritto allo 

studio

402245

Attuazione 

progetti 

cofinanziati 

UE e FSE € 103.801,52 € 191.336,93 € 48.549,00 € 343.687,45

€ 48.549,00 € 48.549,00

Tipologia CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZION

E ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA Miss/progr CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZION

E ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA

02.01

Trasferimenti 

correnti

E211100

Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazioni 

Centrali € 0,00 € 0,00 € 30.715,00 € 30.715,00

4.02

Istruzione e 

diritto allo 

studio

402245

Attuazione 

progetti 

cofinanziati 

UE e FSE € 0,00 € 0,00 € 30.715,00 € 30.715,00

€ 30.715,00 € 30.715,00

2025

ENTRATE SPESE

totale variazione in aumento

totale variazione in 

aumento

totale variazione in aumento totale variazione in 

VARIAZIONE DI COMPETENZA PER MAGGIORI ENTRATE VINCOLATE

2024
ENTRATE SPESE



 

 

sull’esercizio 2025 per un importo pari a € 30.715,00 per un totale complessivo di € 79.264,00 per lo 
svolgimento dei seguenti moduli: 
 

 
 

 

N° 

MODULO Modulo

partecipanti 

previsti

totale 

modulo

2024 2025

Pubblicità sociali - Italiano L2 20

6.060,00 €

Parole in gioco 20

6.060,00 €

Parole in viaggio: tra accoglienza e 

narrazione 18

5.754,00 €

Leggere e scrivere insieme: un’avventura 

letteraria 15

5.295,00 €
Economia e finanza: una bussola per 

orientarsi mercato globale 20

12.120,00 €

Scopri il tuo potenziale: mindfulness e 

PNL 20

7.460,00 €

Diventa un dronista! 20

6.060,00 €
Lavoro e cittadinanza globale: diritti, 

orientamento e futuro 15

5.295,00 €
Il cerchio magico: benvenuta 

adolescenza! 15

5.295,00 €

Laboratorio inclusione 20

6.060,00 €

La squadra siamo noi 20

7.460,00 €
From Shy to Show-Stopping: The Art of 

English Public Speaking 15

6.345,00 €

79.264,00 € 48.549,00 € 30.715,00 €

9

10

11

12

2

3

4

5

6

7

8

6.060,00 €

5.295,00 €

6.345,00 €

4.400,00 €

12.120,00 €

7.460,00 €

895,00 €

5.754,00 € 0,00 €

6.060,00 €

7.460,00 € 0,00 €

0

5.295,00 €

6.060,00 €

“Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027- PN SCUOLA”

“#InsiemeSiPuò: Stare insieme e apprendere ”

 CUP G84D24002380007

esercizio finanziario

1

6.060,00 € 0



 

 

 
 4) di disporre, in particolare, che i contratti per la fornitura di servizi saranno conclusi mediante scambio di 
corrispondenza e che gli importi verranno liquidati ad avvenuta prestazione dei servizi richiesti e dietro 
presentazione di regolare documento di spesa; 

 
5) di avviare il progetto denominato ““#Insieme Si Può: Stare insieme e apprendere”” Codice CUP 
G84D24002380007, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze 
2021-2027 - Fondo sociale europeo plus (FSE+) Avviso pubblico n. 59369 del 19.04.2024 Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 
 
6) di assumere l’incarico quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nella persona della Dirigente 
scolastica Valentina Zanolla, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D. lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei contratti 
pubblici), e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023 ai fini della realizzazione del progetto 
denominato ““#Insieme Si Può: Stare insieme e apprendere”  nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei - 
Programma Nazionale “Scuola e competenze 21-27 - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico n. 
59369 del 19.04.2024 Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

  
7) le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PN sono vincolate alle destinazioni prestabilite 
e nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre 2024 
confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella 
competenza dell’esercizio successivo.  

  
8) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. Del 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Valentina Zanolla 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – 
“Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979"  

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
     Addolorata Curci 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
elettronicamente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 
 


